¹⁾ Ann. Alamann. cont. Murbac. codd. Turic. et Sirmond. vgl. die vor. Anmertg.

²⁾ Ann. Guelferb.: cum naves magnas per terra tractas et per aquas. Vgl. dazu oben S. 55 Anm. 2; 62 Anm. 2 und Waitz IV, 532 N. 3, der hier auch eine Stelle aus V. Hludowici 15 S. 614 anführt, welche ein Bild giebt, auf welche Art etwa damals solche Schiffe über Land transportirt wurden (— scilicet ut naves transvectorias fabricantes, unamquamque earum in quaternas partirentur partes, quatinus pars quaterna cuiusque duobus equis vel mulis vehi posset et praeparatis clavis et marculis facile coaptari valerent, pice vero et cera ac stuppa praeparatis, mox ut ad flumen veniretur, compagum iuncturae obcludi possent, s. unten 3. S. 810).

³⁾ Ann. Lauresham.: pervenit ad pagum qui dicitur Wihmuoti. Ann. Petav.: usque Wigmodinga secus mare.

⁴⁾ Ann. Lauresham.: ubi firmitas eorum facta fuit, et ipsa firmitate interrupta, introivit rex cum exercitu suo in pagum illum, vastavit et incendebat pagum illum. Vgl. Ann. Alamann. cont. Murbac. codd. Turic. et Sirmond. (terram devastavit). Einh. Ann. (Saxoniam vastaturus).

⁵⁾ Ann. Lauriss.: et usque ad oceanum trans omnes paludes (vgl. über die paludes Albiae o. S. 96 Anm. 1) et in via loca transitum est, et rex de Haduloha regressus — hoc enim loco nomen, ubi oceanus Saxoniam alluit — vgl. Ann. Xant. — Enhard. Fuld. Ann. Einh. Ann.: Nec prius destitit quam omnes terminos eius peragrasset. Nam usque ad ultimos fines eius, qua inter Albim et Wisuram oceano alluitur, accessit. Ann. Mosellan. 796: et pertransivit eam (sc. Saxoniam) usque ad mare in loco qui dicitur Hadaloh. (Ann. Petavian.: usque Wigmodinga secus mare.) Es ist das noch heute so genannte Land Habeln, Prov. Hannover (Vandrossel Stede) nebst dem hamburgischen Amt Ritzebüttel mit Cuxhaven. Sagenhaft Ann. Stadenses 797 Scr. XVI, 309: Karolus expeditionem movit in Saxoniam ultra omnes paludes ad oceanum usque in Haduloha, quod nunc urbanus dicitur Hatherleria, ibi enim oceanus Saxoniam alluit, et moratus aliquamdiu in Albia in eo loco, qui ab ipso Karlessant dicitur . . . vgl. auch Ann. Bremens. 797 Scr. XVII, 854: Karolus venit in locum, qui Karlessant dicitur.

⁶⁾ Vgl. Transl. S. Alexandri 1. Widukind. I, 3. Ann. Quedlinb. Scr. II, 674; III, 32, 418.

sich dem Könige zu stellen¹⁾. Wenn Karl im Jahre 795 jeden dritten Mann aus Sachsen (d. h. aus gewissen Gegenden) hatte fortschleppen lassen²⁾, so soll er jetzt sogar den dritten Mann sammt Weib und Kind fortgeführt; dagegen Franken dort angesiedelt haben³⁾. Auch bei den Friesen geschah Aehnliches⁴⁾. Außerdem spricht eine einzelne, leider unklare Nachricht von der Anlage eines Castells⁵⁾. Nach solchen Erfolgen kehrte der König — es mochte Ende September⁶⁾ sein — über den Rhein nach Aachen zurück⁷⁾.

In der Aachener Pfalz empfing Karl den Dmmajaden Abdallah, einen Sohn des Abderrahman, welcher ihm huldigte⁸⁾.

¹⁾ Ann. Lauresham., die übrigens nicht das Vordringen bis Habeln, sondern nur die Verwüstung des Gaues Wigmodia (vgl. o. S. 134 Ann. 3, 4) erwähnen: Et tunc denuo venerunt ad eum omnes Saxoni de universis finibus et angulis ubi habitabant et tulit inde aut obsides aut de ipsis quantum ipse voluit. Ann. Lauriss.: tota Saxonum gente in dedicionem per obsides accepta.

²⁾ Vgl. o. S. 96.

³⁾ Ann. Lauriss. min.: Karlus in Saxoniam Francos collocat, Saxones inde educens cum uxoribus et liberis, id est tertium hominem, vgl. Ann. Laureshamens. (aut de ipsis quantum ipse voluit (s. o. Ann. 1). Ann. Guelferb. (et constrinxit Saxones nimis). Vgl. jedoch zur Kritik dieser Nachricht der kleinen Forscher Franzen-Chronik (Ann. Lauriss. min.) Waitz, S. 8. der Berlin. Abtd. 1882 S. 407.

⁴⁾ Ann. Lauresham.: et de Fresiones similiter.

⁵⁾ Ann. Guelferb.: et in ipsas fecit castellum. Unklar ist diese Nachricht auch wegen des in ipsas. An Herstelle (s. unten) ist hierbei in keiner Weise zu denken, um so weniger, als die Ann. Guelferb. den zweiten Zug, welchen Karl im Jahre 797 nach Sachsen unternahm, von diesem ersten wohl unterscheiden.

⁶⁾ Epist. Carolin. 13 S. 367: Nos enim non putamus venire obviam domno regi nisi post medium Septembrium. 14 (von Angilbert, wie es scheint, gleichfalls an Arno gerichtet und vielleicht aus dem August 797) S. 367 —368: De hoc vero quod petistis, ut diligenter tractaremus, quomodo vos agere debuissetis, idcirco certam rem scribere vobis non valeo, quia incertus adhuc maneo de reversione domni regis — et spero, quod utrisque proficiat, si ante loquimur insimul quam ad domnum regem veniatis. Tamen, si hoc debet esse ante nativitatem sanctae Dei genetricis Mariae, quae est 6 Idus Septembris (8. Septbr.), tunc necesse est ut usque ad nos vestra sanctitas declinetur etc. Zwischen Karl's Heimkehr von seinem ersten sächsischen Feldzuge in diesem Jahre und dem Antritt des zweiten lagen nur einige Wochen (Ann. Lauresham.: Et post aliquantas ebdomadas etc). Der letztere erfolgte Mitte November (Ann. Lauriss. Ann. Xant.). Vom 27. Oktober datirt das in Aachen beschlossene Capitulare Saxonium S. 71 f., vgl. unten.

⁷⁾ Ann. Lauriss.: trans Renum in Gallias reversus est, et in Aquis palacio . . . Einh. Ann.: Inde regressus, cum Aquasgrani venisset . . . Ann. Mosellan. 796: Inde vero reversus ad Aquis palacium . . . Ann. Guelferb.: et ipse pervenit ad Aquas. Ann. Alamann. cont. Murbac. codd. Turic. et Sirmondian.: et cum pace reversus est in Franciam ad Aquas. Ann. Lauresham.: et rex Carlus rediit in Francia. Vgl. Epist. Carolin. 14 S. 368: Tamen non videtur nobis necessarium, longius vos ire obviam ei (sc. regi) nisi usque ad Renum, excepto si iussio eius ad vos non venerit.